
ن(
یلا

ن گ
ستا

ی ا
ور

فنا
 و 

لم
ک ع

پار
 و 

ران
ی ای

نعت
 ص

می
 عل

ای
ش ه

وه
 پژ

ان
ازم

 س
شد

ز ر
راک

: م
عه

طال
ردم

مو
ن )

نیا
ش ب

دان
ی 

ت ها
رک

 ش
ت

فقی
مو

بر 
ثر 

مؤ
ل 

وام
ع

91

عوامل مؤثر بر موفقیت شرکت های دانش بنیان 
موردمطالعه: مراکز رشد سازمان پژوهش های علمی صنعتی

 ایران و پارک علم و فناوری استان گیلان

قاسم رمضانپور نرگسی1، نگین فلاح حقیقي2* ، زینب شریفی3

تاریخ دریافت: 1400/10/04    تاریخ پذیرش: 1401/06/01

علمی نشریه 

سال یازدهم، شماره3، پاییز 1401
مدیریت نوآوری

مدیریت نوآوری

چکیده:

شرکت های دانش بنیان نقشی مهم در رشد اقتصادی ایفا می کنند. بااین وجود، به علت ریسک های ذاتی، موفقیت آن ها 
چالش برانگیز است. ازاین رو هدف پژوهش حاضر واکاوی عوامل مؤثر بر موفقیت شرکت های دانش بنیان بوده است. 
مراکز رشد سازمان پژوهش های علمی صنعتی ایران و پارک علم و فناوری استان گیلان به عنوان جامعه موردمطالعه 
انتخاب شدند. روش تحقیق، یک رویکرد ترکیبی بوده و جمع آوري داده ها با ابزارهای مصاحبه نیمه ساختاریافته و 

 SPSS25 و  MAXQDA10 پرسشنامه انجام شد. در تحلیل داده ها در بخش کیفی و کمی به ترتیب از نرم افزارهای
استفاده شد. بر اساس نتایج بخش کیفی، 2 عامل داخلی و خارجی شناسایی شدند. عوامل داخلی دربردارنده سه سطح 
فردی، خرد، کلان و عوامل خارجی نیز در دو سطح مرکز رشد، ملی و فراملی شناسایی شدند. در بخش کمی، نتایج 
آزمون فریدمن نشان داد که به ترتیب عوامل سیاست های اقتصادی کشور، بهبود شرایط بین المللی، بازاریابی و تحقیقات 
بازاریابی در رتبه های نخست )بیشترین اهمیت( و عوامل ایجاد درآمد جانبی، حمایت خانوادگی، پیوستن به شرکت های 
بزرگ در رتبه های آخر )کمترین اهمیت( قرار داشتند؛ بنابراین، توجه سیاست گذاران به عوامل سیاست های اقتصادی 
کشور و بهبود شرایط بین المللی، توجه شرکت  های دانش  بنیان به عامل بازاریابی و تحقیقات بازاریابی و حمایت مراکز 
رشد و پارک های علم و فناوری در این زمینه می تواند راهگشای شرکت های دانش بنیان برای دستیابی به موفقیت باشد.

واژگان کلیدی: رویکرد ترکیبی، موفقیت شرکت، شرکت دانش بنیان، مراکز رشد

1ـ دانشیار، گروه نوآوري وکارآفریني، پژوهشکده مطالعات فناوري هاي نوین، سازمان پژوهش هاي علمي و صنعتي ایران، تهران، ایران.
2*- استادیار، گروه نوآوري وکارآفریني، پژوهشکده مطالعات فناوري هاي نوین، سازمان پژوهش هاي علمي و صنعتي ایران، تهران، 

nfallah@irost.ir ایران./ نویسنده مسئول مکاتبات
3- دکتری توسعه کشاورزی، گروه مدیریت توسعه روستایی، دانشکده کشاورزی، دانشگاه یاسوج، یاسوج، ایران.
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1- مقدمه
گسترش روزافزون فناوری منجر به تغییر رویکرد اقتصاد جهانی از اقتصاد سنتی به سمت اقتصاد 

دانش بنیان شده است. افزون بر این، الزام فعالیت در حوزه اقتصاد مقاومتی سبب توجه بیشتر به 

جایگاه شرکت های دانش بنیان به عنوان محرک اقتصاد در سطح کشور شده است )روحانی راد و 

طیبی ابوالحسنی، 1399(. در حقیقت، نقش مهمی که این شرکت ها در رشد و توسعه اقتصادی ایفا 

می کنند ناشی از تجاری سازی دستاوردهای علمی و فناورانه خود می باشد )منصوری و همکاران، 

1396(. به دیگر سخن، این شرکت ها از اصلی ترین پیشران ها و موتور محرک اقتصاد دانش بنیان 

هستند )غفوری و همکاران، 1398؛ خیاطیان و همکاران 1393( که باهدف هم افزایی علم و ثروت، 

توسعه اقتصاد دانش محور، دستیابی به اهداف علمی، اقتصادی و تجاری  سازی نتایج تحقیق و توسعه 

در حوزه فناوری های برتر شکل می گیرند )خیاطیان و همکاران، 1393(. این شرکت ها در مقایسه 

با سایر شرکت ها و صنایع سنتی از ویژگی های متمایزی برخوردارند؛ به طوری که نسبت نیروی 

متخصص به کل کارکنان آن ها بیشتر است، دانشگاه ها در مدیریت آن ها مشارکت بیشتری دارند؛ 

تغییرات فناوری، تحقیق و توسعه در این شرکت ها بیشتر است؛ مزیت رقابتی آن ها نوآوری در 

فناوری است و بازارهای جدید را به سرعت تسخیر می کنند )کشاورز و همکاران، 1400(. درواقع، 

مزیت رقابتی این شرکت ها، ناشی از دانش و استفاده اثربخش از دانش می باشد )فلاح و کاظمی، 

1398( و به عنوان حلقه واسطه بین ایده و فناوري می باشند که ایده ها را در مسیر رسیدن به فناوري 

هدایت می کنند )رمضان پور نرگسی و همکاران، 1400(.

شرکت ها و مؤسسات مبتنی بر دانش به عنوان تاروپود یک اقتصاد مبتنی بر دانش در اولویت 

برنامه هاي توسعه اي کشور قرارگرفته و دولت ها با فراهم کردن زیرساخت  ها و مشوق ها، سعی در 

تسهیل شکل گیري این نوع شرکت ها و همچنین ساماندهی عوامل حیاتی رشد آن ها از طریق ایجاد 

بسترهاي مناسب دارند )فرنودی و همکاران، 1396(. آنچه باعث می شود سیاست هاي اتخاذشده 

براي تسریع فرآیند خلق و رشد این گروه از شرکت ها اثربخش باشد، شناخت دقیق علل رخداد 

فرآیند رشد براي شرکت هاي دانش بنیان است )فرنودی و همکاران، 1396(. این بدان علت است که 

این شرکت ها با تغییرات زیادی ناشی از تنوع طلبی مشتریان، تحولات فناوری و سایر عوامل محیطی 

مواجه هستند. همچنین عوامل بسیاری در موفقیت و شکست این نوع شرکت ها مؤثر می باشند 

)روحانی راد و طیبی ابوالحسنی، 1399(. به دیگر سخن، ریسک های ذاتی و ویژگی های خاص، 
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موفقیت، تداوم رشد و پایداری این شرکت ها را چالش برانگیز کرده است )خیاطیان و همکاران، 

1393( به طوری که در مراحل اولیه رشد با مشکلاتی از قبیل دسترسی به منابع مالی، تیم مدیریتی 

قوی، بازاریابی ضعیف یا نبود بازار برای کالای تولیدشده روبرو هستند که سبب شکست آن ها 

می گردد )فلاح و کاظمی، 1398( و بخشی از موفقیت و رشد کسب وکار در این شرکت ها ناشی 

از اقدامات به هنگام آن ها در مقابل این چالش ها است )قاضی نوری و همکاران، 1399(؛ بنابراین، 

آگاهی از عوامل موفقیت شرکت های دانش بنیان مدیران را در جهت دستیابی به اهداف و موفقیت 

این شرکت ها یاری می کند و گام نهادن در مسیر موفقیت را برای آنان هموارتر می کند؛ بنابراین، 

با توجه به اهمیت شناسایی عوامل مؤثر بر موفقیت شرکت های دانش بنیان، هدف پژوهش حاضر 

واکاوی عوامل مؤثر بر موفقیت شرکت های دانش بنیان با استفاده از یک رویکرد ترکیبی می باشد. 

زمانی  دانش بنیان  موفقیت شرکت های  بر  مؤثر  بررسی عوامل  زمینه  به ذکر است، در  البته لازم 

می توان نتایجی مبتنی بر واقعیت بدست آورد که مراکز و شرکت های با قدمت کافی، موفق و با 

تنوع شرکت ها و تخصص ها در زمینه های مختلف را موردمطالعه قرار داد. بر این اساس، مرکز رشد 

سازمان پژوهش های علمی صنعتی و پارک علم و فناوری استان گیلان که از ویژگی های مذکور 

برخوردار بودند؛ موردمطالعه قرار گرفتند.

2- مبانی نظری و پیشینه پژوهش
در ادبیات بین المللی مفاهیم "سازمان هاي دانش بنیان"، "شرکت هاي دانش آفرین"، "سازمان هاي 

یادگیرنده" و "سازمان هاي هوشمند" هم معنای سازمان هاي دانش بنیان در نظر گرفته می شود. در ایران 

بر اساس تعریفی، شرکت هاي دانش بنیان به بنگاه هایی اطلاق می شود که فارغ التحصیلان دانشگاه ها 

را استخدام می کنند، متخصصان بافت اصلی آن هستند و دانش عامل اصلی ایجاد درآمد در آن ها 

است. به بیان دیگر، در این بنگاه ها با به کارگیری توانمندي هاي درونی افراد )مغزافزار( ثروت تولید 

می شود )فلاح حقیقی و میرترابی، 1396(. در حوزه دانشگاهی، شرکت دانش بنیان شرکتی است که 

از 1 تا 100 درصد سهام آن به یک دانشگاه یا واحد پژوهشی تعلق دارد و یا از 51 تا 100 درصد 

آن به اعضای هیئت علمی دانشگاه ها یا واحدهای پژوهشی متعلق باشد. بر اساس ماده یک قانون 

حمایت از شرکت های دانش بنیان، شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان شرکت یا موسسه خصوصی 

یا تعاونی است که شکل گیری آن ها باهدف هم افزایی علم و ثروت، توسعه اقتصاد دانش محور، 

تجاری سازی  و  نوآوری(  و  اختراع  کاربرد  و  گسترش  )شامل  اقتصادی  و  علمی  اهداف  تحقق 
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با  نتایج تحقیق و توسعه )شامل طراحی و تولید کالا و خدمات( در حوزه فناوری های برتر و 

ارزش افزوده فراوان به ویژه در تولید نرم افزارهای مربوطه است )تاری و همکاران، 1394(. درواقع، 

شرکت های دانش بنیان، زیرمجموعه ای از شرکت های کوچک و متوسط تعریف شده اند که فعالیت 

مستقل دارند و عمده فعالیت آن ها تجاری سازی و توسعه فناوری های جدید در حیطه الکترونیک، 

مهندسی مکانیک، فناوری نانو، فناوری زیست محیطی، فناوری دارویی، فناوری اطلاعات و سایر 

فناوری های پیشرفته است )قاضی نوری و همکاران، 1399(. همچنین سازمان یا شرکت دانش بنیان، 

نهادی معرفی شده است که عنصر دانش در تولید کالا یا خدمات آن بیشترین سهم را نسبت به سایر 

عوامل تولید دارد. بر اساس تعریف دیگر، سازمان یا شرکت دانش بنیان نهادی است که حداقل %75 

دارایی های آن شامل دارایی های غیرملموس است )امینی و همکاران، 1395(. به طورکلی، در تعریف 

یک سازمان دانش بنیان تمرکز بر سه جنبه اصلی وجود دارد. 

اول، اکتساب، دستکاری و به کارگیری دانش و اطلاعات وظیفه اصلی یک سازمان دانش بنیان 

فردی  صورت  به هر دو  سازمان  اعضای  آن  در  به طوری که  است  یادگیرنده  سازمانی  دوم،  است. 

و گروهی به دنبال بهبود ظرفیت تولید دانش خود هستند. سوم، از طریق دستیابی به جایگاه برتر 

در بازار و تقویت روابط مبتنی بر همکاری متقابل، برای رسیدن به کمال سازمانی تلاش می کنند. 

عمده ترین دارایی این سازمان ها، سرمایه های دانشی است. درواقع، مزیت رقابتی خود را از طریق 

دانش و استفاده اثربخش بدست می آورند )منصوری و همکاران، 1396(. دو هدف این سازمان ها 

شامل آموزش نیروهای متخصص و تولید دانش می باشد به طوری که با بهره گیری از توانمندی های 

درونی افراد برای خلق دانش و فناوری، تولید ثروت انجام می گیرد )نقی زاده و همکاران، 1397(.

در تقسیم بندی کارگروه ارزیابی و تشخیص شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و نظارت بر اجرا 

اول،  نوع  نوپای  دانش بنیان  دسته شامل شرکت های  در چهار  دانش بنیان  در کشور، شرکت های 

دانش بنیان نوپای نوع دوم، دانش بنیان تولیدی نوع اول و دانش بنیان تولیدی نوع دوم قرار می گیرند 

)روحانی راد و طیبی ابوالحسنی، 1399(. 

در یک تقسیم بندی دیگر، شرکت های دانش بنیان در ایران به سه گروه قابل تقسیم است: 

1( واحدهای فناور زیر نظر مراکز رشد و پارک های علم و فناوری؛ 

2( شرکت هایی که توسط شورای  عالی علوم، تحقیقات و فناوری تأییدشده اند؛ 

3( شرکت هایی که متعلق به دانشگاه هستند )کشاورز و همکاران، 1400(. 

از طرفی، در توسعه این انواع مختلف شرکت های دانش بنیان عوامل گوناگونی مؤثر هستند که 
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برخی از آن ها به شرح زیر است )منصوری و همکاران، 1396(:

1( مشخصات عمومی شرکت: این مشخصات شامل محل استقرار و فعالیت، زمینه فعالیت، 

درصد فروش و درصد هزینه برای تحقیق و توسعه، درآمد و صادرات می باشد. 

2( نیروی انسانی: عده ای عامل نیروی انسانی را تنها عامل برای کسب مزیت رقابتی پایدار 

دانسته اند. این امر به ویژه در کسب وکارهای دانش بنیان بیش ازپیش به حقیقت پیوسته است. در 

حقیقت، مهم ترین سرمایه در یک شرکت دانش بنیان، همان سرمایه انسانی است.

3( نحوه تأمین مالی: این عامل شامل مواردی از قبیل سرمایه گذاری شخصی مؤسسین، دریافت وام 

و تسهیلات، گرفتن پروژه سفارشی، حمایت بیرونی، میزان و مناسب بودن سرمایه گذاری می باشد.

4( عوامل حمایتی از مؤسسات دانش بنیان: با در نظر گرفتن نیازهای متنوع شرکت های دانش بنیان، 

حمایت های مختلفی از آن ها انجام می گیرد.

و  فیزیکی  فضای  شامل  لازم  فیزیکی  منابع  علمی،  پارک های  برای  زیرساخت ها:  عوامل   )5

زیرساخت ها می باشد. در ابتدای ایجاد هر پارک، لازم است فضای فیزیکی حداقلی به منظور استقرار 

ساکنان بالقوه فراهم کرد. در برخی از پارک ها، یک فضای انکوباتوری و نیز فضایی برای امور اداری 

و بازاریابی پارک تدارک دیده می شود.

6( ایده محوری شرکت: این عامل در برگیرنده ایده محوری و تجاری سازی ایده، نوآوری ایده و 

ثبت آن در مراکز داخلی و خارجی است.

7( عوامل توسعه و ایجاد مراکز مرتبط با فناوری: توسعه شرکت های دانش بنیان وابسته به توسعه 

فناوری است. توسعه فناوری ازلحاظ کاهش هزینه های تولید، سودآوری در تولید محصول جدید و 

تغییر فرایندهای تولید، کیفیت برتر محصول، قابلیت انعطاف در مقابل بازار و افزایش سهم شرکت 

از بازار محصول قابل توجه می باشد.

با دولت: سیاست های حمایتی و مشوقی دولت نقش مهمی در هدایت و  8( عوامل مرتبط 

رهبری صحیح تغییر و تحولات شرکت های دانش بنیان ایفا می کنند به طوری که از عوامل تأثیرگذار 

در موفقیت این شرکت ها می باشد.

برای  پارک ها  استقرار  محیط  می شود  فرهنگی سبب  عوامل  اجتماعی:  و  فرهنگی  عوامل   )9

پذیرش عملکرد و همکاری مؤثر با آن، گسترش خلاقیت، نوآوری و ترویج کارآفرینی آماده شود. 

در بین عوامل اجتماعی نیز سطح بالای تحصیلات و استانداردهای زندگی حائز اهمیت است.

تجاری،  رویکردی  با  عموماً  دانش بنیان،  کوچک  کسب وکارهای  که  است  ذکر  به  لازم  البته 



ت نوآوري / سال یازدهم، شماره 2، تابستان 1401
صلنامه علمي مدیری

ف

96

ارزش افزا، بازاری و سوداگر می باشند و لازمه مدیریت آن ها دانش و مهارت تخصصی و بهره گیری 

از فناوری های جدید برای کسب ارزش افزوده و بهبود بهره وری و کیفیت محصولات و خدمات 

عرضه شده به بازار می باشد. مدیرانی موفق هستند که با بهره گیری از دانش تخصصی موردنیاز و 

استفاده از فنون نوین مدیریت و رهبری سازمان و شرکت، به سوی اهداف از پیش تعیین شده سازمان 

حرکت و تضمین کننده موفقیت آن هستند. البته عوامل مختلفی در موفقیت شرکت ها مؤثر هستند 

)اسدپور و کارگر، 1394( و مطالعات و پژوهش های داخلی و خارجی مختلفی در خصوص عوامل 

موفقیت شرکت های دانش بنیان انجام شده که به برخی از آن ها اشاره می شود.

فناوری  و  علم  پارک  دانش بنیان  موفقیت شرکت های  زمینه  در   )1400( و همکاران  کشاورز 

فارس، به ترتیب ابعاد سازمانی، محیطی و فردی را شناسایی کرده اند. طالاری و همکاران )1400( 

دریافته اند که بازاریابی دوسوتوان منجر به افزایش میزان موفقیت محصولات جدید شرکت های 

دانش بنیان می شود. گلعلی زاده و همکاران )1400( از منظری دیگر دریافتند که ضعف های دانشی، 

صندوق های  عملکردی  ضعف  و  گریزی  ریسک  دانش بنیان،  شرکت های  حرفه ای  و  سازمانی 

مشکلات  سرمایه گذاری،  و  مشارکت  برای  اجتماعی  فرهنگ  ضعف های  موجود،  مالی  تأمین 

بازار محصولات دانش بنیان و مسائل زیرساختی )سیاستی، قانونی، اجرایی و...( ازجمله مهم ترین 

چالش  های فراروی تأمین مالی شرکت  های دانش بنیان بوده است. واحدی و همکاران )1399( نیز 

به ترتیب عوامل سابقه شرکت و نوع مالکیت، ویژگی های برند، سهم بازار، اندازه شرکت و سهم 

بازار، ارتباطات و برنامه های بازاریابی را بر موفقیت برند محصولات کسب وکارهای دانش بنیان 

صنعتی مؤثر دانسته اند. اصغری صارم و همکاران )1399( به این نتیجه رسیده اند که ارتقای عملکرد 

در شرکت های دانش بنیان مستلزم توجه همزمان به ظرفیت داخلی سازمان و کسب وفاداری و 

تعهد مشتریان با بهبود بازاریابی داخلی در شکل بازارگرایی شرکت است. همچنین فلاح و کاظمی 

)1398( به این نتیجه رسیده اند که در موفقیت شرکت های دانش بنیان بازیگران بسیار زیادی ازجمله 

»هم افزایی کسب وکار« دخالت دارند که از طریق »هم افزایی بازاریابی« و »هم افزایی فناّورانه« 

شکل می گیرد. طهماسبی و حامی )1397( نیز دریافته اند که عوامل محیطی بیشترین تأثیر را در رشد 

و توسعه شرکت های دانش بنیان دارند و از میان زیرمعیارهای آن، خط مشی های دولتی، معافیت های 

مالیاتی و گمرکی به عنوان مؤثرترین عوامل موفقیت این شرکت ها می باشند. از منظر دیگری غلامی 

و رمضانی )1397( مؤلفه های عدم موفقیت فن بازار، عدم دخالت دولت در فرایند تسهیل در مبادله 

فناوری، فقدان برند و بی اعتمادی صنایع، ارگان های دولتی و بازار به محصولات دانش بنیان را در 
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عدم موفقیت شرکت های دانش بنیان در زمینه مبادله و تجاری سازی فناوری تأثیرگذار دانسته اند. 

حاجی کتابی و همکاران )1396( نیز درمجموع 6 مؤلفه )بازار، حمایت ها، دولت، سازمان مادر 

)جهاد دانشگاهی(، فضای مناسب محیط کسب وکار و موقعیت جغرافیایی( و 46 مفهوم مؤثر بر 

موفقیت شرکت های دانش بنیان پزشکی را شناسایی کرده اند. همچنین مکوندی و همکاران )1396( 

7 مؤلفه کلیدی درونی و بیرونی موفقیت در دانش محورسازی شرکت های تولیدی شامل منطقه آزاد 

اروند )بسترسازی کسب وکار و ...(، دانشگاه ها، مراکز آموزشی، ویژگی های سازمانی، مشتری گرایی، 

سرمایه لازم و درنهایت نیروی انسانی خلاق، دانشور و متخصص را مشخص کرده اند. همچنین 

حاجی شمسایی و همکاران )1395( در موفقیت پارک های علم و فناوری هشت عامل شامل: 1( 

high- و R&D همجواری دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی در منطقه و ارتباط با پارک، وجود فعالیت های

tech مرتبط با پارک در منطقه، حضور شرکت های قوی در پارک، 4( نزدیکی و دسترسی به امکانات 

حمل ونقل مناسب، 5( وجود نیروی کار در منطقه، 6( نزدیکی به بازار مصرف داخلی، 7( دسترسی 

به مراکز و تأسیسات شهری، 8( همجواری مراکز صنعتی و ارتباط با آن ها را شناسایی کرده اند. 

خیاطیان و همکاران )1395( پایداري شرکت هاي دانش بنیان را شامل چهار مؤلفه نتایج مالي، نتایج 

بازار، نتایج نوآوري و نتایج کارآفریني دانسته اند. همچنین دو مؤلفه اصلي "عوامل درون سازمانی" 

)متشکل از دو دسته عوامل فردي مؤسسین و عوامل شرکتي( و "عوامل برون سازمانی" )متشکل از 

دو دسته عوامل ویژگي هاي کسب وکار و مؤلفه های نظام نوآوري( را بر پایداري این شرکت ها مؤثر 

شناسایی کرده اند. امینی و همکاران )1395( عوامل فناوری، مدیریت، بازار، اقتصاد، قوانین، سیاست، 

و  پاک نیت  دانسته اند.  تأثیرگذار  دانش بنیان  پیشرفت شرکت های  بر  را  و محیط زیست  اجتماعی 

همکاران )1395( به این نتیجه رسیده اند که تجاری سازی فناوری تأثیر مثبت  و قابل ملاحظه ای بر 

عملکرد شرکت های دانش بنیان استان اصفهان داشته است. افزون بر این، اسدپور و کارگر )1394( 

نوآوری سازمانی و نوآوری مدیریتی را در موفقیت شرکت های دانش بنیان مؤثر دانسته اند. تاری و 

همکاران )1394( نیز عوامل مؤثر بر رشد و موفقیت شرکت های دانش بنیان را در سه سطح فردی، 

سازمانی و محیطی طبقه بندی کرده اند. همچنین نقش دولت و شرایط محیطی در ایجاد زمینه رشد و 

موفقیت شرکت های دانش بنیان مهم تر بوده است. خیاطیان و همکاران )1393( مهم ترین عوامل مؤثر 

بر رشد و پایداری شرکت های دانش بنیان در ایران را شامل ویژگی مؤسسان، مشخصات عمومی 

شرکت، نیروی انسانی، ایده محوری شرکت، بازار و رقابت، سازماندهی، تأمین مالی، زیرساخت ها 

و عوامل محیطی شناسایی کرده اند. دهقانان و هرندی )1393( نیز دریافته اند که سرمایه اجتماعي و 
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انتقال دانش بر عملکرد نوآورانه این شرکت ها مؤثر هستند.

تاریلون )2022( با بررسی تأثیر عوامل فردی و سازمانی بر روی مسیر رشد 253 شرکت های 

فناوری محور به این نتیجه رسیده اند که کارآفرینان نقش اندکی در درک مسیرهای رشد شرکت 

خود دارند. در مقابل، عوامل سازمانی مانند سطح نوآوری و ساختار حاکمیتی تبیین کننده شروع 

مسیر رشد و شدت رشد می باشد. دانا و همکاران )2021( خاطرنشان کرده اند که عناصر آموزش 

کارآفرینی شامل مهارت کارآفرینی، یادگیری کارآفرینی و قصد کارآفرینی با در نظر گرفتن انگیزه 

به عنوان یک متغیر میانجی، تأثیر مثبت بر توسعه کسب وکارهای مذکور داشته است، درحالی که تأثیر 

قصد کارآفرینی بر آن ها تأیید نشده است. سانتیستبانو همکاران )2021( نیز عوامل رضایت مشتری، 

تأمین مالی به صورت مرحله ای، پشتیبانی از مراکز رشد، اکوسیستم نوآوری و کارآفرینی، قابلیت 

پویایی، و فرهنگ نوآورانه و کارآفرینی را به طور مستقیم و نظارت فناورانه، ظرفیت جذب دانش، 

عملکرد درک شده، کیفیت یک محصول و/یا خدمات را به طور غیرمستقیم بر موفقیت استارت 

آپ ها تأثیرگذار دانسته اند. کاسترو و همکاران )2021( در شکل گیری و توسعه کسب وکارهای 

مشترک،  فضاهای  رهبری،  کارآفرینان،  اقدامات  شامل  عامل  هشت  برزیل،  در  محور  فناوری 

تسهیلگری، مدیریت شبکه، مالی و دلالی را شناسایی کرده اند. ریدیهل )2020( با بررسی نقش 

ذی نفعان بیرونی در توسعه مدل کسب وکار فناوری محور جدید از دیدگاه بنیان گذاران به این نتیجه 

رسیده اند که توسعه مدل کسب وکار هم درون زا و هم برون زا می باشد. دی الیورا و ترنس )2018( 

دریافته اند که کسب وکارهای فناوری محور دارای سطوح بالایی از نوآوری است که یک عامل 

تعیین کننده حضور آن ها در بازار کسب وکار می باشد؛ آن ها نوآوری های فناّورانه در محصولات 

و خدمات، مانند بهبود محصولات موجود یا کاهش هزینه های داخلی را ایجاد  می کنند. رانیکو 

)2012( عوامل حیاتی موفقیت شرکت های دانش بنیان را مشتمل بر عوامل فردی )جنسیت، سن، 

و  موفق  تجربه های  آموزش،  عملیاتی،  مهارت های  کار،  سابقه  مدیریت،  تجربه  سطح تحصیلات، 

ناموفق(، عوامل سازمانی یا شرکتی )سن شرکت، وضعیت قانونی، اندازه، مالکیت و ویژگی های 

ساختار مشتری،  محیطی،  و پویایی  خصومت  تجانس،  عدم  محیطی )آشفتگی،  مدیریتی(، عوامل 

رقابت و انحصاری بودن شرکت و موقعیت مکانی شرکت( شناسایی کرده اند. اوشی و همکاران 

منابع  شخصیتی،  ویژگی های  بر  مشتمل  را  دانش بنیان  شرکت های  موفقیت  حیاتی  )2008( عوامل 

سازمانی، ویژگی های سازمانی و عوامل محیطی عنوان کرده اند.
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مرور پیشینه پژوهش حاکی از آن است که پژوهش های انجام گرفته قبلی عوامل مختلفی را 

مؤثر بر موفقیت شرکت های دانش بنیان شناسایی نموده اند. بااین وجود، اغلب این مطالعات فقط به 

یک مطالعه کمی و یا کیفی اکتفا کرده اند درحالی که هرکدام از این مطالعات نقاط قوت و ضعف 

خود را دارند و به کارگیری یک روش ترکیبی کیفی و کمی می تواند سبب شود ضمن بهره مندی 

از مزایای هر روش، معایب هر روش از طریق روش دیگر پوشش داده شود. به دیگر سخن، عدم 

بررسی این عوامل از هر دو منظر کمی و کیفی شکاف تحقیقاتی موجود در این زمینه بوده است. 

درحالی که در این مطالعه همزمان از هر دو رویکرد کمی و کیفی بهره گرفته شده است که می تواند 

ضمن تلاش برای پر کردن شکاف تحقیقاتی اشاره شده، ویژگی متمایز و نوآوری این تحقیق باشد، 

به طوری که ابتدا با استفاده از رویکرد کیفی عوامل مؤثر بر موفقیت شناسایی شدند که با توجه به 

کیفی بودن نتایج این بخش، نتایج منطبق بر واقعیت موجود بوده است، سپس از طریق رویکرد کمی 

میزان اهمیت هرکدام از عوامل مشخص شد. لازم به ذکر است یکی دیگر از ویژگی های متمایز این 

تحقیق، انتخاب مراکز رشد سازمان پژوهش های علمی صنعتی و پارک علم و فناوری استان گیلان 

برای مطالعه عمیق بوده است که در حقیقت، بدلیل ویژگی های خاص و متمایز آن ها انتخاب و 

موردمطالعه قرار گرفتند. این تمایز آن ها به شرح زیر است:

مرکز رشد سازمان پژوهش های علمی صنعتی در سال های مختلف، 1397، 1398، 1400 موفق 

به کسب رتبه اول در بین کلیه پارک های علم و فناوری و مراکز رشد کشور شده است. از طرفی 

شرکت های  دانش بنیان مستقر در این مرکز رشد در نوآوری، پیشرو هستند به طوری که به عنوان مثال، 

برای نخستین بار در کشور ساخت اجزای انتقال دهنده نیرو در سامانه های هواپیمایی توسط یک 

شرکت  دانش بنیان مستقر در این مرکز محقق شده است. همچنین تنوع شرکت ها و تخصص ها 

در زمینه های مختلف برق و کامپیوتر، مواد، متالوژی و انرژی های نو، کشاورزی و منابع طبیعی، 

زیست فناوری و علوم پایه پزشکی، فناوری نانو، مکاترونیک و ...در این مرکز وجود دارد )مرکز 

رشد سازمان پژوهش های علمی صنعتی، 1401(. پارک علم و فناوری گیلان نیز با دریافت مجوز 

در سال 1381 و تشکیل شورای تخصصی مرکز رشد با پذیرش شرکت در مرحله رشد مقدماتی 

در پنجم مهرماه 1382 شروع به فعالیت کرده است )پارک علم و فناوری گیلان، 1401(. در واقع 

می توان گفت این پارک یکی از قدیمی ترین پارک های علم و فناوری در کشور است. همچنین 

146 واحد فناور در زمینه های مختلف بیوتکنولوژی، مکانیک، کشاورزی، صنایع غذایی و فناوری 
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اطلاعات در این پارک مشغول به فعالیت هستند. افزون بر این، دو دبیرخانه مهم در این پارک مستقر 

فناوری کشورهای اسلامی به صورت دائمی در رشت  پارک های علم و  هستند. دبیرخانه شبکه 

تشکیل شده است )خبرگزاری دانشجویان ایران، 1391(. همچنین دبیرخانه نمایشگاه دستاوردهای 

پژوهش، فناوری و فن بازار کشور در این پارک قرار دارد. فن بازار جمهوری اسلامی ایران از سال 

1390 برگزار و مسئولیت اجرای آن از سال مذکور تاکنون به پارک علم و فناوری گیلان واگذارشده 

است )پارک علم و فناوری گیلان، 1401(. به دیگر سخن، هر دو مرکز از جنبه ای متمایز هستند؛ 

مرکز رشد سازمان پژوهش های علمی صنعتی ازلحاظ موفق شناخته شدن در چندین سال متوالی 

و پارک علم و فناوری گیلان ازلحاظ قدمت و استقرار دو دبیرخانه مهم در آن برجسته هستند. 

همچنین در هر دو مرکز تنوع شرکت ها و تخصص ها در زمینه های مختلف وجود دارد. از طرفی، با 

توجه به اینکه هدف تحقیق بررسی عوامل مؤثر بر رشد و موفقیت شرکت های دانش بنیان است، بهتر 

است مراکزی برای مطالعه انتخاب شوند که موفق شناسایی شده اند، از قدمت خوبی برخوردار باشند 

و تنوع شرکت ها و تخصص ها در آن ها وجود داشته باشد. درواقع انتخاب مراکز با ویژگی های 

مذکور سبب می شود نتایجی ملموس تر و نزدیک تر به واقعیت نسبت به عوامل مؤثر بر رشد و 

موفقیت شرکت های دانش بنیان به دست آورد درحالی که در مطالعات پیشین کمتر به این موارد در 

انتخاب مرکز موردمطالعه توجه شده است و یکی دیگر از شکاف های تحقیقاتی بوده است. افزون 

بر این، علی رغم ویژگی های خاص و متمایز دو مرکز مذکور از قبیل موفق و تأثیرگذار بودن، داشتن 

قدمت و تنوع شرکت ها و تخصص ها در زمینه های مختلف، تاکنون هیچ گونه مطالعه ای در زمینه 

عوامل موفقیت شرکت های دانش بنیان در مراکز مذکور انجام نشده است؛ بنابراین، انجام این مطالعه 

می تواند این شکاف مطالعاتی را پر کند. همچنین، در نظر گرفتن موارد گفته شده در انتخاب مرکز 

موردمطالعه می تواند جنبه دیگری از نوآوری این تحقیق نیز باشد.

3- روش پژوهش
آن  در  کـه  است  تحقیقی  ترکیبی،  روش شناسی  است.  بوده  ترکیبی  نوع  از  پژوهش  روش 

باهم  یا چندمرحله ای  مطالعه واحد  قالـب روش شناسی یک  کیفـی در  رهیافـت هـای کمـی و 

از تحقیق می تواند به صورت  از تکنیک های کمی و کیفی در مراحلی  استفاده  ترکیب می شوند. 

به هشت  را  متوالی  و  ترکیبی همزمان  و همکارانش طرح های  مورس  باشد.  متوالی  یا  همزمان 
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دسته تقسیم کرده اند )محمدپور، 1389(. در این پژوهش از طرح ترکیبی متوالی استقرایی مورس 

و همکارانش استفاده شد. این روش به صورت ترکیب یک روش کیفی با یک روش کمی به طور 

متوالی می باشد. برای مثال، ابتدا اجـرای روش مردم نگاری میدانی و سپس اجرای روش پیمایش 

پرسشنامه ای و درنهایت ترکیب نتایج دو روش مذکور است )محمدپور، 1389(. در این طرح، 

از ترکیب یک روش کیفی )تحلیل محتوا( با روش کمّی )پیمایش( بهره گرفته شد. تحلیل محتوا 

متن  از  استخراج شده  داده هـای  از  تکـرار  قابـل  و  معتبـر  نتـایج  گـرفتن  بـرای  تحقیقی  روش 

می باشد. در تحلیل محتوا کدگذاری بر اساس مفاهیم و معانی موردنظر و عملیـاتی نمـودن متغیرهـا 

انجام می شود. پژوهشگر به پالایش مفاهیم می پردازد و ارتباط موجود میان مفـاهیم را به دست 

می آورد. درنهایت از طریـق کدگـذاری یا طبقه بندی مفاهیـم موردنظــر، عملیـاتی نمودن بررسی 

محتوا حاصل می شود )رضوانی، 1389(. در این پژوهش، ابتدا با استفاده از روش تحلیل محتوا، 

از طریق کدگذاری مصاحبه هایی که با خبرگان و صاحب نظران مرکز رشد سازمان پژوهش های 

علمی صنعتی ایران )IROST( و پارک علم و فناوری استان گیلان صورت گرفت، عوامل مؤثر بر 

موفقیت شرکت های دانش بنیان استخراج شد. سپس در مرحله بعد پرسشنامه ای بر اساس عوامل 

استخراج شده مرحله قبل در قالب طیف لیکرت تهیه و برای خبرگان ارسال شد تا بتوان با بدست 

آوردن نظرات خبرگان، نتایجی واقعی تر بدست آورد.

روش گردآوری داده ها در روش کیفی از طریق مصاحبه نیمه ساختاریافته با صاحب نظران و 

خبرگان سازمانی و همچنین مدیران شرکت های دانش بنیان در مراکز رشد سازمان پژوهش های 

علمی صنعتی ایران و پارک علم و فناوری استان گیلان بود. در این پژوهش، پرسش مصاحبه 

به صورت زیر بوده است:

چه عواملی در موفقیت شرکت های دانش بنیان مؤثر می باشند؟ اندازه نمونه در روش تحلیل 

محتوا به روش گلوله برفی تعیین گردید. در این روش از شرکت کنندگان اولیه درخواست می شود 

تا افراد همسان خود را به پژوهشگر معرفی کنند )جلالی، 1391( و به همین ترتیب واحدهای 

دیگر نمونه شناسایی و انتخاب می شوند. برای تعیین کفایت نمونه گیری از رویکرد اشباع نظری 

استفاده شد و این زمانی است که ورود افراد جدید، اطلاعات جدیدی را که به تعریف خصوصیات 

طبقات کمک کند، اضافه نمی کند )رنجبر و همکاران، 1391(. در این پژوهش نمونه یابی با تعداد 

43 مصاحبه به مرحله تکراری شدن داده ها و اشباع تئوریک رسید و مصاحبه متوقف شد؛ بنابراین 
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تعداد کافی مصاحبه انجام گرفت. لازم به اشاره است در بخش کیفی، پایایی تحلیل محتوا از طریق 

انجام گروه بندی و ارزش گذاری محتوا توسط بیش از یک نفر و انجام چندمرحله ای این گروه بندی 

حاصل شد. همچنین از طریق توافق چند متخصص، روایی صوری بخش کیفی تأیید شد.

شد،  اشاره  که  همان طور  بود.  پرسشنامه  از  استفاده  با  داده ها  جمع آوری  پیمایش  بخش  در 

پرسشنامه براساس نتایج بدست آمده از بخش کیفی تدوین شد؛ بنابراین شامل دو بخش عوامل 

داخلی )21 گویه( و عوامل خارجی )7 گویه( بود و گویه ها در مقیاس طیف لیکرت 5 قسمتی 

سنجیده شدند. جامعه آماری 92 نفر شامل صاحب نظران و خبرگان سازمانی و همچنین مدیران 

شرکت های دانش بنیان منتخب در مراکز رشد سازمان پژوهش های علمی صنعتی ایران و پارک 

علم و فناوری استان گیلان بود که حجم نمونه براساس فرمول کوکران تعداد 74 نفر تعیین شد و 

درنهایت 75 پرسشنامه با روش نمونه گیری از نوع تصادفی ساده تکمیل شد. روایی پرسشنامه با 

استفاده از نظرخواهی و مشاوره با چهار نفر از اساتید خبره و پایایی آن نیز از طریق محاسبه آلفای 

کرونباخ تأیید گردید. نتایج محاسبه آلفای کرونباخ بخش های مختلف پرسشنامه در جدول )1( 

نشان داده شده است. در تجزیه وتحلیل داده ها در بخش کیفی )تحلیل محتوا( از روش کدگذاری با 

نرم افزارMAXQDA10  و تحلیل آماری در بخش کمّی با بهره گیری از نرم افزار SPSS25 انجام شد 

به طوری که در تحلیل توصیفی از میانگین و انحراف معیار و در تحلیل استنباطی از آزمون فریدمن 

بهره گرفته شد.

جدول )1(: نتایج محاسبه آلفا کرونباخ بخش های مختلف پرسشنامه

4- تجزیه وتحلیل یافته ها
نیمه  انجام مصاحبه های  از طریق  انجام گرفت و  ابتدا بخش کیفی پژوهش  این پژوهش  در 

ساختاریافته به دنبال پاسخ به سؤال چه عواملی در موفقیت شرکت های دانش بنیان مؤثر می باشند؟ 

بوده است. سمت چند فرد مصاحبه شونده و متن مصاحبه در جدول )2( نشان داده شده است.

 آلفا کرونباخ پرسشنامهبخش  عوامل

 عوامل داخلی
 833/0 سطح فردی
 900/0 سطح خرد
 836/0 سطح کلان

 عوامل خارجی
 920/0 سطح مرکز رشد

 936/0 یو فرامل یسطح مل
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جدول )2(: متن برخی از مصاحبات انجام گرفته

مراحل تجزیه وتحلیل بخش کیفی به شرح زیر است:
1( کدگذاری بازداده های گردآوری شده

 MAXQDA10در این بخش از پژوهش، کدگذاری بازداده های گردآوری شده با استفاده از نرم افزار
انجام شد. همان گونه که در نگاره )1( مشاهده می شود، جهت کدگذاری باز، داده های گردآوری شده، 
 Code نرم افزار مذکور شد. سپس کدهای استخراج شده در باکس Documents System وارد باکس

System درج شد. در این مرحله، از 43 مصاحبه  نیمه ساختاریافته 250 کدباز شناسایی شد.

 
MAXQDA 10 نگاره )1(: کدگذاری بازداده ها در محیط نرم افزار

 متن مصاحبه شوندهمصاحبهسمت 

 هایپژوهش سازمان رشد مرکز اسبق رئیس
 ایران صنعتی علمی

 .باشد داشته باید بازاری یا پژوهشی سابقه نیز ایده زمینه در و باشد داشته خوبی ایده بایستی بنیاندانش شرکت /فناور واحد
 چه ایران در را قطعه یعنی شود انجام علمی سنجیامکان باشد؛ داشته خوب پلان بیزینس: شود انجام خوب سنجیامکان

 .دولت هایسیاست با آشنایی مصرف؛ آشنایی با فرهنگ ؟سازندمی کسانی

 .بداند را دانش و تولید فناوری روش

 .بداند را رشد مراکز هایزیرساخت

 .باشد داشته تومان( میلیارد 2 یا 1) خوبی مالی بنیه بنیاندانش شرکت /فناور واحد

 ولی است لازم بازاریابی که هستند بکر یا شود. بازارها ایمن و شود بازار تضمین تا شود ملحق تربزرگ هایشرکت R&Dبه 
 .است زیاد رقبا که موجود بازار یا و ندارد وجود رقبا

 مرکز ظرفیت و افراد انگیزه تحصیلات؛ اولیه؛ سرمایه ایده؛ بررسی نظیر مواردی بنیاندانش شرکت /فناور واحد موفقیت برای
 است. مؤثر پذیرش برای رشد

 .دارد بازار با پلان بیزینس تطبیق و خوب سرمایه به یطورکلبه بنیاندانش شرکت /فناور واحد موفقیت

 .شودنمی و نیست فناور ایران در دولتی بخش که داشت اذعان بایستی

 صنعت نیاز جامعه، نیاز که چرا باشدمی واقعی نیازسنجی عدم علت به بنیاندانش شرکت /فناور واحد شکست اصلی دلیل
 .گیردنمی صورت میدانی بررسی درواقع شود ونمی بررسی درست و دقیق

 علمی هایپژوهش سازمان رشد مرکز معاون
 ایران صنعتی

 /بازاریابی و متخصص نیروی ازنظر کاری )کیفیت تیم: دارد ضرورت زیر موارد بنیاندانش شرکت /فناور واحد موفقیت برای
 .بازار تحقیقات یا بازار دیدن باشد(؛ عملیاتی و واقعی محوری )ایده ایده نیروی کار(؛ تعداد ازنظر کمیت

 .باشدمی بومی درصد چند درواقع و است بنیاندانش محصول درصد چند شود مشخص که است مهم این

 در بازار در فروش و تولید: است زیر موارد شامل و است مهم بنیاندانش شرکت /فناور واحد موفقیت برای بازار و محصول
 نوآوری. محصول؛ بهبود دانش؛ شدن بروز ؛یقو R&D واحد مشتری؛ حفظ راستای

 یک تولید کنار در بنیاندانش غیر محصول یک )تولید مالی تأمین: بنیاندانش شرکت /فناور واحد موفقیت بر مؤثر عوامل سایر
 شناخت قوی؛ و مؤثرکاری  تیم معکوس(؛ مهندسی از )استفاده دارند واردات تجربه درآمد(؛ برای کسب بنیاندانش محصول

 .بنیاندانش شرکت /فناور واحد از رشد مرکز فناوری؛ حمایت واحد /شرکت مالی بنیه فروش؛ جهت بازار

 دکنندهیتول شفا؛ آفرینان پرتو شرکت رعاملیمد
 پزشکی لیزرهای

 نظیر بنیاندانش هایشرکت برای تسهیلات در سهولت باید دولت و جمهوری ریاست فناوری و علم معاونت: موفقیت عوامل
 زمان در محصول ورود محصول یعنی ارائه در عمل سرعت گذار؛سرمایه بینیپیش پارامتر(؛ ترین)مهم شکوفایی صندوق و وام
 تیم فروش؛ و بازاریابی برای IT و اینترنت از استفاده نظیر مجازی فضای استفاده از رقبا؛ با جنگ ادگرفتنی بازار؛ به موقعبه

 آینده رصد و بازاریابی تحقیقات بازاریابی خوب؛ و فروش خوب، تولید باشد؛ داشته خلاق و کامل ،کارآمد و ماهر کاری
 از مرکز رشد حمایت بازاریابی؛ هم و بداند مهندسی هم باید مدیر پس کند پژوهیآینده یعنی باشد بازار تحلیلگر مدیر بازار؛

 .مدیران شخصیتی هایها؛ ویژگیشرکت برای سخت و نرم هایزیرساخت تأمین طریق از هاشرکت
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2( کدگذاری گزینشی داده های گردآوری شده

لازم به ذکر است که کدگذاری گزینشی داده ها در سه مرحله انجام شد:
گام اول؛ مرتب سازی محورهای اصلی و فرعی: در این گام، محورهای اصلی و فرعی مرتب سازی 

گردیدند.
گام دوم؛ مرتب سازی شاخص ها بر اساس محورهای اصلی و فرعی: در این گام مرتب سازی 

شاخص های استخراج شده در مراحل 1 و 2 بر اساس محورهای اصلی و فرعی انجام شد.
گام سوم؛ مرتب سازی نهایی: در گام آخر از مرحله نهایی تحلیل، نتایج تحقیق حاضر را در قالب 

جدول )3( و نگاره )2(ارائه شد.
جدول )3(: کدگذاری گزینشی )مرتب سازی نهایی شاخص های عوامل مؤثر بر موفقیت(

 شاخص نوع سطح دسته

 عوامل داخلی

 فردی

 .استراتژیک و مالی یابی،بازار دانش همچنین و فنی دانش میزان دانش و تحصیلات
 از دوری و ینیبواقعمدیر،  کارآفرینی تفکر شناسی، مدیر، فرصت یریپذسکیر قدرت مدیر و شخصیتی نگرشی یهایژگیو

کردن،  برقرار ارتباط هنر و مذاکره عمومی، مدیر، روابط نفساعتمادبهمدیر،  خودشیفتگی
 خدا، ایمان بر امور، توکل در مدیر، پیگیری کارآفرینی کار، روحیه در مدیر، نظم یمداراخلاق

 استراتژیک کاری، تفکر اهداف به
 خوب خانواده داشتن خانوادگی حمایت

 خرد سطح

 کارکنان؛ تعهد سازمانی کارکنان؛ خاطرتعلق نظیر )مواردی کارکنان بر تمرکز و درست توجه انسانی منابع مدیریت
 ...) و تیمی انسجام کارکنان؛ همدلی بین و صمیمت شرکت؛ نهمکارا و مدیریت بین اعتماد

فروش(  و بخش بازاریابی در چه و فنی بخش در چه متخصص نیروی ازنظر) کاری تیم کیفیت )سازی )تیم کاری تیم
 کار( نیروی تعداد ازنظر) کاری تیم کمیت و

 یکار استانداردهای رعایت و محصولات کیفیت به توجه محصول کیفیت
 صنعت جدید موضوعات یسازادهیپ و فناوری کردن روزبه )بودن )آپدیت بودن روزبه

و تحقیقات بازار؛ تبلیغات و  R&Dشناخت نیاز بازار )نیازسنجی(، شناخت رقبا، رصد بازار،  تحقیقات بازاریابی و بازاریابی
 برندینگ محصول

 برای بازاریابی و فروش  ITو  اینترنت از استفاده نظیر مجازی ایفض از استفاده فضای مجازی بر مبتنی بازاریابی
 پایدار رقابتی مزیت کسب و رقبا با جنگ ادگرفتنی یریپذرقابت

 بازار هدف به موقعبه زمان در محصول عرضه یعنی محصول ارائه در عمل سرعت محصول ارائه در عمل سرعت
 و درآمد برای کسب انیبندانش محصولات تولید کنار در انیبندانش یرغ محصولات تولید بخش خصوصی سرمایه جذب

 شرکت هایهزینه نیتأم
 شرکت مالی بنیه و اولیه سرمایه سرمایه

 )عملیاتی و واقعی )ایده محوری ایده محوری ایده
خواهد بود؛  ترعیسرهرچه زمینه فعالیت و موضوع فعالیت محدودتر و بکرتر باشد قطعاً رشد  فعالیت زمینه

افزارها در صنایع دارویی رشد پایین، رقابت زیاد، سود کم، رشد کم است، در بخش اپ و نرم
های های تولیدی هزینه بالاست ولی در فعالیتتر است؛ در فعالیتچون بکر است رشد سریع

 تر است.خدماتی سود بالاتر است؛ در محصولات هایتک، مهندسی معکوس سخت
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مطابق با جدول )3( و نیز نگاره )2( عوامل موفقیت شرکت های دانش بنیان به دو گروه عوامل 
داخلی و عوامل خارجی قابل دسته بندی می باشند.

عوامل داخلی شامل سه سطح فردی، خرد و کلان می  باشد. سطح فردی شامل دانش و تحصیلات، 
ویژگی های نگرشی و شخصیتی مدیر، حمایت خانوادگی می باشد. سطح خرد شامل مدیریت منابع 
انسانی، تیم کاری )تیم سازی(، کیفیت محصول، به روز بودن )آپدیت بودن(، بازاریابی و تحقیقات 
بازاریابی، بازاریابی مبتنی بر فضای مجازی، رقابت پذیری، سرعت عمل در ارائه محصول، جذب 
سرمایه بخش خصوصی، ایجاد درآمد جانبی، سرمایه، ایده محوری و زمینه فعالیت است. سطح 
کلان نیز دربردارنده ورود به صادرات، تجربه واردات، پیوستن به شرکت های بزرگ، ارتباط با 

صنعت و دانشگاه ها، شناخت فضای اداری و سیاسی کشور می باشد.
عوامل خارجی حاوی دو سطح مرکز رشد و سطح ملی و فراملی می باشد. سطح مرکز رشد 
شامل حمایت مرکز رشد و ظرفیت مرکز رشد است. سطح ملی و فراملی نیز دربردارنده حمایت 
دانشگاه ها، حمایت دولت، سیاست های سیاسی کشور، سیاست های اقتصادی کشور، بهبود شرایط 

بین المللی است.

نگاره )2(: عوامل مؤثر بر موفقیت شرکت های دانش بنیان

 شاخص نوع سطح دسته
عوامل 
 داخلی

 برند صاحب هایشرکت با المللیبین تعاملات و خارجی بازار بر تمرکز صادرات به ورود سطح کلان
 .شود خوبی دکنندهیتول تواندمی خوب واردکننده یک واردات تجربه

 مهم معروف برندهای با ائتلاف و مشترک همکاری و شرکتی برندینگ های بزرگشرکت به پیوستن
 مرتبط صنایع مدیران و دانشگاهی هایگروه با مؤثر ارتباط هادانشگاهو  صنعت با ارتباط

 دولتی ادارات با تعامل و کشور وکارکسب فضای از کافی شناخت کشور و سیاسی اداری فضای شناخت
عوامل 

 خارجی 
های مخابراتی، اینترنت، ههای نرم و سخت نظیر موقعیت مکانی، آب و برق و گاز، شبکتأمین زیرساخت حمایت مرکز رشد سطح مرکز رشد

 های عمومی؛ها و کارگاهها، سرویس ایاب و ذهاب، آزمایشگاههای ارتباطی راهتلفن، شبکه
 ها؛میزان ارتباطات و تعاملات مسئولین مراکز رشد با دولتمردان برای ایجاد چتر حمایتی برای شرکت

 مرکز رشد؛ ریمدمندی و دانش تجربه و شخصیت، علاقه
، چک و سفته؛ مدیریت منابع انسانی؛ شرکت داری؛ بیمه و BPوزش و مشاوره در زمینه تدوین آم ارائه

سازی، مالکیت تأمین اجتماعی و مشکلات کارگری؛ قوانین کار؛ تحقیقات بازاریابی؛ اصول مذاکره؛ تجاری
 فکری، مدیریت استراتژیک و ...

 های دولتی و خصوصی یر ارگانسازی امورات اداری با ساحمایت معنوی در راستای تسهیل
 ظرفیت مرکز رشد برای پذیرش ظرفیت مرکز رشد

 المللیبهبود اوضاع و شرایط بین المللی بهبود شرایط بین فراملی سطح ملی و
 بنیانهای دانشجهت تعامل با شرکت یعلمئتیهاعضای  یتوانمندسازها در نقش دانشگاه هاحمایت دانشگاه

 های سیاسی دولتمجموعه سیاست ی سیاسی کشورهاسیاست
 ها، نوسانات ارز، فساد اداری و غیره(های اقتصادی دولت )رانتمجموعه سیاست های اقتصادی کشورسیاست

های خارجی؛ عدم باور مسئولین دولتی به تولیدات داخلی )به دلیل تمایل به اخذ پورسانت از شرکت حمایت دولت
 تقال ارز؛ اعزام به سفرهای خارجی و...(واردات بدون ان

 های مالیاتی؛عدم وجود قوانین حمایتی در حوزه بیمه و تأمین اجتماعی و همچنین معافیت
 عدم تعریف استانداردها در صنایع مختلف
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کمی  بخش  در  پرسشنامه  قالب  در  عوامل  این  کیفی،  بخش  در  عوامل  استخراج  از  پس 
موردسنجش قرار گرفت. بررسی متغیرهای جمعیت شناختی پاسخگویان در بخش کمی نشان داد 
که تقریباً 70 درصد پاسخگویان در مرکز رشد گیلان و تقریباً 30 درصد پاسخگویان در مرکز رشد 
سازمان پژوهش های علمی صنعتی ایران بودند. 60 درصد پاسخگویان دارای مدرک کارشناسی و 
کارشناسی ارشد بودند. 68 درصد پاسخگویان دارای سابقه کاری کمتر از 15 سال بودند. 56 درصد 
پاسخگویان دارای سن کمتر از 35 سال بودند. بیش از 53 درصد پاسخگویان متأهل و تقریباً 75 

درصد مرد بودند.
نتایج حاصل از بخش کمی تحقیق مربوط به شاخص های مرکزی و پراکندگی عوامل مؤثر بر 
موفقیت شرکت های دانش بنیان در جدول )4( به نمایش گذاشته شده است. بر اساس جدول مذکور، 
بیشترین میانگین مربوط به عامل خارجی در سطح ملی و فراملی شامل "بهبود شرایط بین المللی" 
با میانگین 37/4، "سیاست های اقتصادی کشور" با میانگین 36/4 و نیز عامل داخلی در سطح خرد 
شامل "بازاریابی و تحقیقات بازاریابی" با میانگین 32/4 می باشد، درحالی که کمترین میانگین مربوط به 
عامل داخلی در سطح کلان شامل "پیوستن به شرکت های بزرگ" با میانگین 16/3، "تجربه واردات" 
با میانگین 28/3 و عامل داخلی در سطح فردی شامل "حمایت خانوادگی" با میانگین 24/3 می باشد.

جدول )4(: میانگین و انحراف معیار عوامل مؤثر بر موفقیت شرکت های دانش بنیان 
 انحراف معیار میانگین نوع سطح دسته

 داخلی

 فردی
 20/1 63/3 دانش و تحصیلات

 21/1 01/4 ریمد یتیو شخص ینگرش یهایژگیو
 01/1 24/3 یخانوادگ تیحما

 خرد

 11/1 84/3 یمنابع انسان تیریمد
 08/1 99/3 (یسازمی)ت یکار میت
 15/1 07/4 محصول تیفیک
 13/1 12/4 بودن( تیبودن )آپد روزبه

 12/1 32/4 یابیبازار قاتیو تحق یابیبازار
 15/1 83/3 یمجاز یبر فضا یمبتن یابیبازار

 16/1 99/3 یریپذرقابت
 27/1 84/3 عمل در ارائه محصول سرعت
 31/1 53/3 یبخش خصوص هیسرما جذب

 09/1 43/3 یدرآمد جانب جادیا
 11/1 81/3 هیسرما

 19/1 92/3 یمحور دهیا
 24/1 73/3 تیفعال نهیزم

 کلان

 18/1 88/3 ورود به صادرات
 32/1 28/3 تجربه واردات

 18/1 16/3 بزرگ یهابه شرکت وستنیپ
 29/1 61/3 هابا صنعت و دانشگاه ارتباط

 18/1 84/3 کشور یاسیو س یادار یفضا شناخت

 خارجی

 سطح مرکز رشد
 41/1 77/3 مرکز رشد تیحما
 27/1 87/3 مرکز رشد تیظرف

 یو فرامل یسطح مل

 25/1 55/3 هادانشگاه تیحما
 32/1 95/3 دولت تیحما

 26/1 07/4 کشور یاسیس یهااستیس
 20/1 36/4 کشور یاقتصاد یهااستیس

 13/1 37/4 یالمللنیب طیشرا بهبود
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به منظور رتبه بندی عوامل مؤثر بر موفقیت شرکت های دانش بنیان از آزمون فریدمن استفاده شد 
و با توجه به اینکه سطح معنی داری کمتر از 0/01 شد، نتایج این آزمون در سطح اطمینان 0/99 
بر  مؤثر  عوامل  میانگین  رتبه  بین  معنی داری  تفاوت  درواقع،   .))5( )جدول  است  معنی دار شده 

موفقیت شرکت های دانش بنیان وجود دارد.
جدول )5(: آماره آزمون فریدمن

نتایج رتبه بندی عوامل مؤثر بر موفقیت شرکت های دانش بنیان بر اساس آزمون فریدمن در جدول 
)6( نشان داد که در بین عوامل داخلی به ترتیب سه عامل مربوط به سطح خرد شامل "بازاریابی 
و تحقیقات بازاریابی"، "کیفیت محصول" و "به روز بودن )آپدیت بودن(" دارای بیشترین اهمیت 
و سه عامل "پیوستن به شرکت های بزرگ" )سطح کلان(، "حمایت خانوادگی" )سطح فردی( و 
"ایجاد درآمد جانبی" )سطح خرد( کمترین اهمیت را داشتند. هم چنین در سطح خارجی، دو عامل 
"سیاست های اقتصادی کشور" و "سیاست های سیاسی کشور" در سطح ملی و فراملی بیشترین 

اهمیت و دو عامل "حمایت دانشگاه ها" )سطح ملی و فراملی( و "حمایت مرکز رشد" )سطح مرکز 
رشد( کمترین اهمیت را داشتند. درنهایت، بر اساس رتبه بندی کلی آزمون فریدمن 5 عامل مهم مؤثر 
بر موفقیت شرکت های دانش بنیان به ترتیب شامل "سیاست های اقتصادی کشور"؛ "بهبود شرایط 
بین المللی"؛ "بازاریابی و تحقیقات بازاریابی"؛ "به روز بودن )آپدیت بودن("؛ "سیاست های کشور" 
می باشد. درواقع، بر اساس دیدگاه پاسخگویان، عوامل خارجی در سطح ملی و فراملی و عامل 
داخلی در سطح خرد بیشترین اهمیت و تأثیر را در موفقیت شرکت های دانش بنیان دارند. به دیگر 
سخن، برای موفقیت شرکت های دانش بنیان از یک سو بایستی تمرکز بر عوامل خارجی در سطح 
ملی و فراملی و از سوی دیگر عامل داخلی در سطح خرد داشت. در مقابل، در بین عوامل مؤثر 
بر موفقیت شرکت های دانش بنیان شناسایی شده، 5 عامل "حمایت دانشگاه ها"؛ "تجربه واردات"؛ 
"ایجاد درآمد جانبی"؛ "حمایت خانوادگی" و "پیوستن به شرکت های بزرگ" به ترتیب کمترین 

 انحراف معیار میانگین نوع سطح دسته

 خارجی

 سطح مرکز رشد
 41/1 77/3 مرکز رشد تیحما
 27/1 87/3 مرکز رشد تیظرف

 یو فرامل یسطح مل

 25/1 55/3 هادانشگاه تیحما
 32/1 95/3 دولت تیحما

 26/1 07/4 کشور یاسیس یهااستیس
 20/1 36/4 کشور یاقتصاد یهااستیس

 13/1 37/4 یالمللنیب طیشرا بهبود
 

 

 داریسطح معنی درجه آزادی خی دو تعداد
75 768/319 27 000/0 
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اهمیت را دارند. به بیان دیگر، از دید پاسخگویان عوامل داخلی در سطح فردی و کلان دارای کمترین 
اهمیت و تأثیر در موفقیت شرکت های دانش بنیان هستند.

جدول )6(: نتایج آزمون فریدمن در خصوص رتبه بندی عوامل مؤثر بر موفقیت شرکت های دانش بنیان

 

5- جمع بندی
پژوهش حاضر باهدف واکاوی عوامل مؤثر بر موفقیت شرکت های دانش بنیان با بهره گیری از 
روش ترکیبی کیفی و کمّی انجام شد. نتایج بخش کیفی مصاحبه های نیمه ساختاریافته نشان داد که 
250 کدباز شناسایی و سپس کدگذاری گزینشی انجام گرفت. درمجموع بر اساس نتایج 2 عامل 

 میانگین نوع سطح دسته
رتبه در دسته 

 )داخلی/خارجی(
 رتبه کلی رتبه در سطح

 داخلی

 فردی
 22 2 16 78/12 دانش و تحصیلات

 7 1 4 30/16 ریمد یتیو شخص ینگرش یهایژگیو
 27 3 20 63/8 یخانوادگ تیحما

 خرد

 16 8 10 44/14 یمنابع انسان تیریمد
 10 5 6 66/15 (یسازمی)ت یکار میت
 6 3 3 47/16 محصول تیفیک
 4 2 2 03/17 بودن( تیبودن )آپد روزبه

 3 1 1 97/18 یابیبازار قاتیو تحق یابیبازار
 19 10 13 86/13 یمجاز یبر فضا یمبتن یابیبازار

 9 4 5 69/15 یریپذرقابت
 15 7 9 76/14 عمل در ارائه محصول سرعت
 23 12 17 36/12 یبخش خصوص هیسرما جذب

 26 13 19 35/10 یدرآمد جانب جادیا
 18 9 12 95/13 هیسرما

 11 6 7 33/15 یمحور دهیا
 20 11 14 61/13 تیفعال نهیزم

 کلان

 13 1 8 07/15 ورود به صادرات
 25 4 18 65/10 وارداتتجربه 

 28 5 21 59/8 بزرگ یهابه شرکت وستنیپ
 21 3 15 10/13 هابا صنعت و دانشگاه ارتباط

 17 2 11 38/14 کشور یاسیو س یادار یفضا شناخت

 خارجی

 سطح مرکز رشد
 14 2 6 86/14 مرکز رشد تیحما
 12 1 5 21/15 مرکز رشد تیظرف

 یو فرامل یسطح مل

 24 5 7 03/12 هادانشگاه تیحما
 8 4 4 27/16 دولت تیحما

 5 3 3 73/16 کشور یاسیس یهااستیس
 1 1 1 65/19 کشور یاقتصاد یهااستیس

 2 2 2 27/19 یالمللنیب طیشرا بهبود
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داخلی و خارجی شناسایی شدند. این یافته با نتایج ریدیهل )2020( همخوانی دارد به طوری که وی 
نیز به این نتیجه رسید که توسعه مدل کسب وکار هم درون زا و هم برون زا است. همچنین در مطالعه 
مکوندی و همکاران )1396( عوامل کلیدی موفقیت شرکت های تولیدی به صورت عوامل درونی و 
بیرونی شناسایی شدند البته عوامل درونی و بیرونی شناسایی شده در تحقیق آن ها با نتایج پژوهش 
فعلی متفاوت است که این تمایز می تواند ناشی از تفاوت در سطح مطالعه باشد چراکه مطالعه آن ها 

در شرکت های تولیدی منطقه آزاد اروند انجام گرفته است.
در تحقیق حاضر عوامل داخلی دربردارنده سه سطح شامل 1( سطح فردی )دانش و تحصیلات؛ 
ویژگی های نگرشی و شخصیتی مدیر؛ حمایت خانوادگی، 2( سطح خرد )مدیریت منابع انسانی؛ 
تیم کاری )تیم سازی(؛ کیفیت محصول؛ به روز بودن )آپدیت بودن(؛ بازاریابی و تحقیقات بازاریابی؛ 
بازاریابی مبتنی بر فضای مجازی؛ رقابت پذیری؛ سرعت عمل در ارائه محصول؛ جذب سرمایه 
بخش خصوصی؛ ایجاد درآمد جانبی؛ سرمایه؛ ایده محوری؛ زمینه فعالیت( و 3( سطح کلان )ورود 
به صادرات؛ تجربه واردات؛ پیوستن به شرکت های بزرگ؛ ارتباط با صنعت و دانشگاه ها؛ شناخت 
فضای اداری و سیاسی کشور( بودند. این یافته تا حدودی بامطالعه تاری و همکاران )1394(، 
کشاورز و همکاران )1400( و رانیکو )2012( هم راستا است به طوری که در مطالعه آن ها عوامل 
مؤثر بر رشد و موفقیت شرکت های دانش بنیان در 3 سطح فردی، سازمانی و محیطی شناسایی شده 
است. البته لازم به ذکر است که در تحقیقات مذکور 3 سطح شناسایی شدند، درحالی که در این 
تحقیق ابتدا 2 عامل داخلی و خارجی شناسایی شدند سپس عامل داخلی شامل 3 سطح فردی، خرد 

و کلان بدست آمد و این وجه تمایز نتایج این تحقیق با سایر تحقیقات پیش است.
افزون بر این، عوامل خارجی نیز در دو سطح شامل 1( سطح مرکز رشد )حمایت مرکز رشد؛ 
ظرفیت مرکز رشد( و سطح ملی و فراملی )حمایت دانشگاه ها؛ حمایت دولت؛ سیاست های سیاسی 
است  قابل توجه  بین المللی( شناسایی شدند.  بهبود شرایط  اقتصادی کشور؛  کشور؛ سیاست های 
اگرچه در تحقیقات ریدیهل )2020( و مکوندی و همکاران )1396( عوامل خارجی نیز از عوامل 
موفقیت شرکت های تولیدی بوده است، اما در این تحقیق عوامل خارجی شامل دو سطح مرکز رشد 
و سطح ملی و فراملی بدست آمده است. به دیگر سخن، این نتایج تا حدودی متمایز از دو تحقیق 

مذکور بوده است.
بـر اسـاس نتایـج بخـش کمّی تحقیـق، بیشـترین میانگیـن مربوط بـه عامل خارجی در سـطح 
ملـی و فراملـی شـامل "بهبود شـرایط بین المللـی"، "سیاسـت های اقتصـادی کشـور" و نیز عامل 
داخلـی در سـطح خـرد شـامل "بازاریابـی و تحقیقـات بازاریابـی" می باشـد، درحالی کـه کمترین 
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میانگیـن مربوط به عامل داخلی در سـطح کلان شـامل "پیوسـتن به شـرکت های بـزرگ"، "تجربه 
واردات" و عامـل داخلـی در سـطح فـردی شـامل "حمایت خانوادگی" می باشـد. 

افـزون بـر ایـن، رتبه بنـدی عوامـل مؤثر بـر موفقیت شـرکت های دانش بنیـان براسـاس آزمون 
فریدمـن گویـای آن بـود کـه در بیـن عوامل داخلی بـه ترتیب عامل مربوط به سـطح خرد شـامل 
"بازاریابـی و تحقیقـات بازاریابـی" و عامـل مربـوط بـه سـطح کلان "پیوسـتن بـه شـرکت های 
بـزرگ" دارای بیشـترین اهمیـت و کمتریـن اهمیـت بودنـد. هم چنیـن در سـطح خارجـی، عامل 
"سیاسـت های اقتصـادی کشـور" و عامـل "حمایـت دانشـگاه ها" هر دو در سـطح ملـی و فراملی 

بـه ترتیـب بیشـترین و کمترین اهمیت را داشـتند. درنهایـت، نتایج رتبه بندی کلـی عوامل مؤثر بر 
موفقیـت شـرکت های دانش بنیـان نشـان داد که به ترتیب عوامل "سیاسـت های اقتصادی کشـور"؛ 
"بهبـود شـرایط بین المللـی"؛ "بازاریابی و تحقیقات بازاریابی" دارای رتبه های نخسـت )بیشـترین 
اهمیـت( و عوامـل "ایجـاد درآمـد جانبـی"؛ "حمایـت خانوادگـی" و "پیوسـتن بـه شـرکت های 

بـزرگ" در رتبه هـای آخـر )کمتریـن اهمیت( قرار داشـتند. 
لازم بـه ذکـر اسـت که شـرکت های دانش بنیان مانند هـر فعالیت اقتصادی دیگـری تحت تأثیر 
سیاسـت گذاری ها از قبیـل سیاسـت های اقتصادی کشـور و نیز شـرایط بین المللـی به منظور فراهم 
شـدن امـکان صـادرات محصـولات شـرکت های دانش بنیـان یـا واردات بـا سـهولت بیشـتر مواد 
اولیـه قـرار دارنـد. از طـرف دیگر، بـا توجه به اینکـه این شـرکت ها تقاضامحور هسـتند موفقیت 
آن هـا به شـدت متأثـر از بازاریابـی و تحقیقـات بازاریابـی می باشـد به طوری کـه چنانچـه تولیدات 
ایـن شـرکت ها بـازار خـود را پیـدا ننمایـد، چرخـه تولیـد ناقـص خواهـد شـد. بنابرایـن عوامل 
مذکـور دارای بیشـترین میانگیـن و بیشـترین اهمیت در بیـن عوامل مؤثر بر موفقیت شـرکت های 
دانش بنیـان بوده انـد. ایـن نتایـج بـا مطالعـات خیاطیـان و همـکاران )1393(، امینـی و همـکاران 
)1395(، حاجـی شمسـایی و همـکاران )1395(، حاجی کتابـی و همـکاران )1396(، غلامـی و 
رمضانـی )1397(، فـلاح و کاظمـی )1398(، واحـدی و همـکاران )1399(، اصغـری صـارم و 
همـکاران )1399( و طـالاری و همـکاران )1400( همخوانـی دارد به طوری که در مطالعات مذکور 
نیـز بـر تأثیر عامل بـازار و بازاریابی در موفقیت شـرکت های دانش بنیان تأکید شـده اسـت. افزون 
بـر ایـن، امینـی و همکاران )1395(، باباخانیان )1393( و کاسـترو و همـکاران )2021( نیز بر تأثیر 

عوامـل مالی و اقتصـادی تأکیـد کرده اند. 
در مقابـل، عواملـی از قبیـل "پیوسـتن بـه شـرکت های بـزرگ"، "تجربـه واردات" و "حمایت 
خانوادگـی" کمتریـن میانگیـن را به خود اختصـاص داده انـد. در حقیقت، ازنظر پاسـخگویان این 
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عوامـل کمتریـن تأثیـر را در موفقیـت شـرکت های دانش بنیـان دارنـد به طوری کـه بـدون داشـتن 
تجربـه واردات یـا حمایـت خانوادگـی هـم یـک شـرکت دانش بنیـان می تواند موفق باشـد. 

نتایـج ایـن تحقیـق می توانـد چراغـی فـراروی شـرکت های دانش بنیـان روشـن نمایـد تـا راه 
موفقیـت را طـی نماینـد. بخشـی از مهم تریـن عوامـل مؤثر بـر موفقیـت شـرکت های دانش بنیان 
مربوط به عامل خارجی در سـطح ملی و فراملی شـامل "بهبود شـرایط بین المللی"، "سیاسـت های 
اقتصـادی کشـور" می باشـد. بنابراین، هرگونه تـلاش سیاسـت گذاران و برنامه ریـزان جهت بهبود 
و تقویـت روابـط بین الملـل، نه تنهـا سـبب افزایـش امـکان صـادرات محصـولات شـرکت های 
دانش بنیـان می شـود و بـازار مناسـبی بـرای محصـولات تولیدشـده فراهـم می گردد، بلکـه امکان 
انتقـال دانـش و فنـّاوری نیز بیش از گذشـته فراهم می گـردد و درنهایت منجر به رشـد و موفقیت 
بیشـتر ایـن شـرکت ها می گـردد. همچنین لازم اسـت سیاسـت گذاران و قانون گذاران کشـور تمام 
همـت خـود را بـرای ایجـاد ثبـات در سیاسـت های اقتصـادی کشـور ازجملـه ثبـات قیمت ها در 
کشـور بـه کار بندنـد تـا امـکان برنامه ریزی بهتـری بـرای شـرکت های دانش بنیان فراهم شـود. از 
دیگـر سیاسـت های اقتصادی کشـور و مؤثـر در موفقیت شـرکت های دانش بنیان، برقـراری تعرفه 
البتـه در محـدوده اسـتانداردهای جهانـی برای محصولات مشـابه شـرکت های دانش بنیان اسـت؛ 
بنابرایـن، ازیک طـرف حمایـت از تولید این شـرکت ها انجام گرفته اسـت و از طرف دیگر، سـبب 
تـلاش ایـن شـرکت ها بـرای ارتقـاء کیفیـت کالای خـود بـا بهره گیـری از فنـّاوری روز می گردد. 
افـزون بـر ایـن، عامـل داخلی در سـطح خـرد "بازاریابـی و تحقیقـات بازاریابی" نیـز در موفقیت 
شـرکت های دانش بنیـان حائـز اهمیـت اسـت به طوری کـه کامل کننده فرآینـد تولید بـوده و بدون 
آن چرخـه تولیـد ناقـص خواهـد مانـد. با توجـه به اینکـه عامل مذکـور، عاملی داخلی در سـطح 
خـرد اسـت، پیشـنهاد می گـردد پیـش از هرگونـه اقـدام بـرای تشـکیل شـرکت های دانش بنیـان، 
کارگروه هایـی تخصصـی تشـکیل و بازارهـای موجـود بـرای کالا یا خدمات آن شـرکت بررسـی 
و همچنیـن بازارهای بالقوه شناسایی شـده و بخشـی از سـرمایه گذاری شـرکت صرف شناسـایی، 
کشـف بـازار و تحقیقـات بازاریابی شـود. در تحقیقـات بازاریابی بررسـی بازارهـای هدف داخل 
و خـارج )بین الملـل( و روش هـای نفـوذ، الگـوی خریـد مصرف کننـدگان، اسـتراتژی بازاریابـی، 

اسـتراتژی کاهـش ریسـک و قیمت ، تحولات منطقـه ای و جهانی لازم اسـت.
همچنیـن از زمـان تشـکیل این شـرکت ها، بایسـتی مسـئله بازاریابـی و انجـام تبلیغات جهت 
معرفـی محصـول به عنـوان یـک فرآینـد مـداوم و همه جانبـه مدنظـر این شـرکت ها باشـد. افزون 
بـر ایـن، بـرای حفظ تـوان رقابتی محصـول شـرکت دانش بنیـان در بـازار، تحقیق و توسـعه باید 
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به صـورت مداوم توسـط شـرکت انجام شـود.
پـس از تحقیقـات بازاریابی و شناسـایی بازار هدف محصولات تولیدشـده، انعقـاد قرارداد بین 
شـرکت های دانش بنیـان و مراکـز مرتبـط با بازار هـدف محصولات در راسـتای فـروش تضمینی 
محصـول می تواند راهگشـا باشـد. افـزون بر این، پیشـنهاد می شـود مراکز رشـد و پارک های علم 
و فنـاوری زمینه هـای آمـوزش ، الگوبـرداری و دریافـت مشـاوره از شـرکت های موفـق در زمینـه 
بازاریابـی و نیـز حمایت هـای لازم جهـت کسـب مجوزهـای بین المللـی بـرای تسـهیل ورود در 

بـازار کشـورهای مختلـف را بـرای شـرکت  های دانش بنیان فراهـم کنند.
افزون بر موارد اشاره شده، پیشنهادهای سیاستی در دو سطح قابل ارائه هستند:

الف( پیشنهادهای سیاستی در سطح عوامل داخلی:
1( مدیـران پارک هـا از افـرادی انتخـاب شـوند که دارای دانـش و تخصـص لازم و کافی برای 

برخـورد بـا ایده های نو باشـند.
 همچنین ترجیحاً دارای شرکت و کسب وکار باشند.

2( نگـرش مدیـران پارک هـا بـه کارآفرینـی و راه انـدازی کسـب وکارهای نو مثبت باشـد و در 
یـک کلام مدیـران باروحیـه کارآفرینی برای سرپرسـتی مراکز رشـد انتخاب شـوند.

3( شـرایط لازم بـرای کار تیمـی در فضای مرکز رشـد فراهم گردد و حمایت هـای بازاریابی و 
ارائـه اطلاعـات بـازار به شـرکت های مسـتقر در مرکز رشـد به طور منظم انجام شـود.

4( رایزنی هـای اولیـه بـرای جـذب سـرمایه خصوصـی به شـرکت های مسـتقر در مرکز رشـد 
انجـام شـود و با برگـزاری نمایشـگاه های مختلف نسـبت به معرفی شـرکت ها به سـرمایه گذاران 
و فرشـتگان کسـب وکار اقـدام شـود. پیوسـتن بـه شـرکت های بـزرگ نیـز نیازمنـد حمایت هـا و 

گذرانـدن رونـد اداری برای معرفی شـرکت ها اسـت.
5( کارگاه های منظم برای شـناخت فضای اداری و سیاسـی کشـور در فضای مراکز رشـد برگزار 

شود.
6( مشـوق های انگیزاننـده بـرای ورود بـه بخـش صـادرات به خصـوص بـا ارائـه تجربیـات 

شـرکت های موفـق یـا بـا اسـتفاده از الگـوی نقـش انجـام شـود. 
ب( پیشنهادهای سیاستی در سطح عوامل خارجی:

1( دانشـجویان و اعضـای هیئت علمـی جهـت تجاری سـازی یافته هـا و تأسـیس شـرکت و 
اسـتقرار در مراکـز رشـد مـورد تشـویق و حمایـت قـرار گیرند.

2( قوانین و مقررات برای حمایت از مراکز رشد اصلاح گردند.
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3( دستورالعمل هایی برای کوتاه کردن زمان کسب مجوزهای کسب وکار تدوین گردد.
4( بودجه های کافی دولتی برای حمایت از مراکز رشد تخصیص یابد.

5( شرایط لازم برای فعالیت شرکت های دانش بنیان کشور در سطح بین المللی فراهم شود.
درنهایـت، از محدودیت هـای ایـن تحقیـق می تـوان بـه محدودیت زمانـی با توجه بـه محدود 
بـودن زمـان پژوهـش به 6 ماه و طولانی بـودن فرآیند انجام مصاحبه ها و تحلیـل آن ها، محدودیت 
مکانـی بـه علـت نیازمنـد بـودن بـه رفت وآمـد بیـن دو اسـتان، و محدودیـت بودجه بـا توجه به 
هزینـه بـالای پژوهـش و رفت وآمدهـای مکـرر بین دو اسـتان اشـاره نمـود. همچنین بـا توجه به 
اینکـه ایـن پژوهـش در مرکـز رشـد سـازمان پژوهش هـای علمـی صنعتی ایـران و پـارک علم و 
فنـاوری اسـتان گیلان انجام گرفته اسـت، پیشـنهاد می گـردد تحقیقاتی مشـابه در پارک های علم و 
فنـاوری و مراکـز رشـد سـایر اسـتان ها نیـز انجـام گیرد تا بینـش وسـیع تر و جامع تری نسـبت به 

عوامـل موفقیـت شـرکت های دانش بنیان حاصل شـود.
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